legum, & iustitiæ commoda commemo-
 rasse: quibus, vt erat disertissimus, lu-
 culenter explicatis, addidisse postremò
 militum illorum magnifica præconia,
 virtutis: vt diceret, quòd superstites
 Athenienses essent, quòd beati, quòd
 florentes, quòd præter cæteras gentes
 sapientissimi iucundissimæ iustitiæ cõ-
 modis in altissima pace fruerentur; illo-
 rum sine controuersia inuenum esse cer-
 tissimum, ac maximum munus, nulla
 vnquam ingrata posteritatis reticentiã
 obruendum: qui Ciuium otium, cruen-
 to suo negotio; patriæ salutem, sua cæ-
 de texissent. Nec sanè minùs egregiè
 videtur apud Latinum Homerum vlti-
 mus ille Romani nominis conditor,

„ *genus vnde Latinum,*
 „ *Albaniq; patres, atque altæ mœnia*
 „ *Romæ,*

cæsos in acie Victores honore memorię
 profecutus:

„ *Ite, ait, egregias animas, quæ sangui-*
 „ *ne nobis*

„ *Hanc patriam peperere suo, decorate*
 „ *supremis*

„ *Muneribus.*

Meritissimò profecto. Sed si nihil præ-
 terea

72 ORATIO SECUNDA

terea ad supremum istum muti cineris
 honorem adijcis; nisi, quod potius est,
 addis ad tumulum; vide ne nimis illibe-
 raliter ijs gratiam retulisse videaris, qui
 liberalissimè tibi victoriæ fructum, labo-
 rum suorum discrimine; dignitatē no-
 minis, vulnerum dedecore; salutis diu-
 turnitatem, immaturæ mortis acerbita-
 te pepererunt. Extincto corpori sepul-
 turam paras: Ergo deterioris in nobis
 partis ornamenta quæris: quæ præstan-
 tior, sine munere præteritur. Immor-
 talis animi natura quiddā amplius pro
 sua dignitate requirere videtur ex te:
 quod intermori non possit, quod ob-
 servari velit. Funeris apparatus, sepul-
 turæ conditio, sepulcri cōstructa moles,
 testesq; temporum litteræ sunt aliquid,
 non nego, Quirites. Sed non in isto sunt
 omnia. Nihil enim, per Deum immor-
 talem, nihil illi præterea virtuti reddend-
 dum est, quæ dulcissimum vitæ spiritum
 representare Reipublicæ præclarum si-
 bi, magnificum suis, gloriosum Patriæ,
 fructuosum Ciuibus, quamvis lucuosū
 omnibus iudicavit? paucas ne lacrymu-
 las, quibus nihil arefcit citius, ex tuis
 oculis facilis illa vis vberissimi sanguinis
 impe-

impetrabit; cuius infinitum beneficium, nulla consequentis ætatis obliuione delebitur? Tumulo ne condes illud, exanguis corpus; cuius in aduersis vulneribus expressa monumenta cernis, & suæ virtutis, & dignitatis tuæ? eiusne cineres dumtaxat humi sepultos esse patieris; qui si diutius viuere voluisset, suauiter ipse non viueres? Quid libet profectò congeras in supremum tantæ virtutis ereptæ diem; si rectè rem æstimare volueris, infinitis partibus inferius eo esse reperies, quod in omnem æternitatem, vt quod aptius cum sua dignitate consentiat, æterna vis illa mentis, tui capitis custos, patriæ propugnatrix, æquitatis vindex, prodiga sui sanguinis, iustissimè ex te reposcet. Quid igitur illud est, quod illorum vitæ breuitatem digna memoris animi responsione compensare videatur? Aliud aliis fortasse fuerit præstabilius gratiarum genus. Equidem nullum aut honorificentius memoriæ munus, aut verius gratæ voluntatis officium a viuis exigere crediderim immortalia promerita mortuorum; præterquam si, præclaras eorum virtutes animo complexus, colas apud